
Výukový materiVýukový materiVýukový materiVýukový materiál v rl v rl v rl v rámci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Peníze stze stze stze střřřřednednednedním m m m školkolkolkolámmmm

ČČČČíslo projektu:slo projektu:slo projektu:slo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
NNNNázev projektu:zev projektu:zev projektu:zev projektu: Rozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzděěěělanosti lanosti lanosti lanosti 
ČČČČíslo slo slo slo šablony:   ablony:   ablony:   ablony:   III/2III/2III/2III/2
Datum vytvoDatum vytvoDatum vytvoDatum vytvořřřřenenenení:         :         :         :         9.49.49.49.4. 2013. 2013. 2013. 2013
Autor:Autor:Autor:Autor: Ing. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva Kubíčková
UrUrUrUrččččeno pro peno pro peno pro peno pro přřřředmedmedmedměěěět:   t:   t:   t:   Chemie Chemie Chemie Chemie 
TematickTematickTematickTematická oblast:   oblast:   oblast:   oblast:   Deriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíků
Obor vzdObor vzdObor vzdObor vzděěěěllllánnnní:::: KosmetickKosmetickKosmetickKosmetické sluslusluslužžžžby (69by (69by (69by (69----41414141----l/01) l/01) l/01) l/01) 3333. ro. ro. ro. roččččnnnníkkkk

NNNNázev výukovzev výukovzev výukovzev výukového materiho materiho materiho materiálu:lu:lu:lu: Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy –––––––– reakce, zástupcireakce, zástupcireakce, zástupcireakce, zástupcireakce, zástupcireakce, zástupcireakce, zástupcireakce, zástupci
Popis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis využžžžžžžžititititititititíí: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materiáál pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro žžžžžžžžááky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s úúkoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s využžžžžžžžititititititititíím m m m m m m m 
dataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektoru, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku
ČČČČas: as: as: as: 35 35 35 35 minutminutminutminut

VY_32_INOVACE_CHK3 0960 KUB



Důležité reakce alkoholůDůležité reakce alkoholů

1.1. Reakcí alkoholů s anorganickými hydroxidy Reakcí alkoholů s anorganickými hydroxidy 
vznikají vznikají alkoholátyalkoholáty..
Alkoholy se při reakci chovají jako velmi slabé Alkoholy se při reakci chovají jako velmi slabé 
kyseliny a vodíkový atom v hydroxylu lze kyseliny a vodíkový atom v hydroxylu lze 
nahradit atomem kovu.nahradit atomem kovu.

CHCH33--CHCH22OH + OH + NaOHNaOH CHCH33--CHCH22ONa   +   HONa   +   H22OO
ethanol                        ethanol                        ethanolátethanolát sodnýsodný



2. 2. Reakcí alkoholů s kyselinami vznikají  Reakcí alkoholů s kyselinami vznikají  estery. estery. 
Příslušná reakce se nazývá Příslušná reakce se nazývá esterifikaceesterifikace, např.:, např.:

HH22SOSO44 +  2 CH+  2 CH33OH      (CHOH      (CH33))22SOSO44 +  2 H+  2 H22OO
kyselina     methanol     kyselina     methanol     dimethylesterdimethylester
sírová                          kyselina sírovésírová                          kyselina sírové



3. Oxidace alkoholů je charakterizována odlišným   
průběhem u jednotlivých skupin alkoholů.

� primární alkoholy poskytují při oxidaci aldehydy
� sekundární alkoholy se oxidují na ketony

Při oxidaci se odštěpuje molekula vody.
� terciární alkoholy se při mírné oxidaci nemění

R – CH2OH          R – CHO
primární              aldehyd
alkohol

R1 – CHOH – R2             R1 – CO – R2

sekundární                keton
alkohol

+1/2 O2

- H2O

+1/2 O2

- H2O



Nejvýznamnější alkoholyNejvýznamnější alkoholy

Methanol, methylalkoholMethanol, methylalkohol, tzv. dřevný líh , tzv. dřevný líh CHCH33OHOH
�� vlastnosti: vlastnosti: hořlavá, bezbarvá, prudce jedovatá hořlavá, bezbarvá, prudce jedovatá 

kapalina, způsobuje oslepnutí až smrtkapalina, způsobuje oslepnutí až smrt
�� použití: použití: rozpouštědlo, při výrobě barviv a léčiv, rozpouštědlo, při výrobě barviv a léčiv, 

palivo do motorůpalivo do motorů
�� výroba: výroba: redukcí oxidu uhelnatého vodíkem za redukcí oxidu uhelnatého vodíkem za 

vysokého vysokého tlakutlaku a a teplotyteploty a za přítomnosti a za přítomnosti 
katalyzátorukatalyzátoru
CO + 2 HCO + 2 H22 CHCH33OH OH 

t, p

kat.



Ethanol, ethylalkohol, Ethanol, ethylalkohol, tzv. líh tzv. líh CHCH33--CHCH22OHOH
�� vlastnosti: vlastnosti: bezbarvá, jedovatá kapalina bezbarvá, jedovatá kapalina 

charakteristické vůně, neomezeně mísitelná s charakteristické vůně, neomezeně mísitelná s 
vodouvodou

�� použití: použití: rozpouštědlo, výchozí látka k přípravě rozpouštědlo, výchozí látka k přípravě 
organických sloučenin, při výrobě léčiv, lihovin, v organických sloučenin, při výrobě léčiv, lihovin, v 
kosmetice, příměs do pohonných látekkosmetice, příměs do pohonných látek

�� výroba: výroba: synteticky z ethylenu nebo kvašením synteticky z ethylenu nebo kvašením 
zředěných cukerných roztoků získaných z zředěných cukerných roztoků získaných z 
brambor, obilí, ovoce či melasybrambor, obilí, ovoce či melasy
CC66HH1212OO66 2 C2 C22HH55OH + 2 COOH + 2 CO22
fruktosa                      ethanol           oxid uhlfruktosa                      ethanol           oxid uhličitýičitý



Alkoholické nápoje obsahují různá Alkoholické nápoje obsahují různá 
množství alkoholu:množství alkoholu:
�� pivo 1,5 pivo 1,5 –– 4 % alkoholu4 % alkoholu
�� lehká vína 6 lehká vína 6 –– 10 %10 %
�� šumivá vína 10 šumivá vína 10 –– 12 %12 %
�� těžká vína až 17 %těžká vína až 17 %
�� destiláty 40 destiláty 40 –– 50 %50 %

Obsah alkoholu v krvi se vyjadřuje v Obsah alkoholu v krvi se vyjadřuje v 
promile (1 promile = 0,1 %). Při množství promile (1 promile = 0,1 %). Při množství 
4 4 –– 5 promile5 promile alkoholu v krvi obvykle alkoholu v krvi obvykle 
nastává nastává smrtsmrt..



Glycerol, 1,2,3Glycerol, 1,2,3--propantriolpropantriol
CHCH22OHOH--CHOHCHOH--CHCH22OH nejvýznamnější        OH nejvýznamnější        

trojsytný alkohol trojsytný alkohol 
�� vlastnosti: vlastnosti: sirupovitásirupovitá bezbarvá kapalina, bezbarvá kapalina, 

dobře rozpustná ve vodě, součástí tuků a dobře rozpustná ve vodě, součástí tuků a 
olejůolejů

�� použití: použití: v lékařství, v kosmetice a k výrobě v lékařství, v kosmetice a k výrobě 
výbušnin (dynamit)výbušnin (dynamit)

�� výroba: výroba: štěpením z tuků a olejůštěpením z tuků a olejů



CvičeníCvičení

1. 1. Rozhodněte, která z následujících tvrzení jsou Rozhodněte, která z následujících tvrzení jsou 
správná:správná:

a) a) vodíkový atom v hydroxyluvodíkový atom v hydroxylu nelze              nelze              
nahradit kovem nahradit kovem 

b) b) esterifikace je reakce alkoholů s kyselinami, při esterifikace je reakce alkoholů s kyselinami, při 
které vznikají estery a které vznikají estery a vodavoda

c) c) oxidacíoxidací primárních alkoholůprimárních alkoholů vznikajívznikají aldehydyaldehydy
d) d) reakcí alkoholů s hydroxidy vznikají ketonyreakcí alkoholů s hydroxidy vznikají ketony
2. 2. Ethanol je obsažen v alkoholických nápojích. Ethanol je obsažen v alkoholických nápojích. 

Jaké účinky má na člověka?Jaké účinky má na člověka?



ZdrojeZdroje

�� Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A pro Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A pro 
střední odborná učiliště, 1.vydání,Státní střední odborná učiliště, 1.vydání,Státní 
pedagogické nakladatelství Praha,1984pedagogické nakladatelství Praha,1984


